

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	3.073.703,07	3.073.703,07	1.753.034,30	-1.320.668,77
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.561.858,09	2.561.858,09	1.339.449,07	-1.222.409,02
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.452.581,63	2.452.581,63	1.262.708,71	-1.189.872,92
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	1.817.133,37	1.817.133,37	904.783,74	-912.349,63
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	635.448,26	635.448,26	357.924,97	-277.523,29
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	82.282,48	82.282,48	58.342,76	-23.939,72
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	80.529,74	80.529,74	47.943,59	-32.586,15
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.752,74	1.752,74	10.399,17	8.646,43
FUNDO DE SEÇÕES	26.993,98	26.993,98	18.397,60	-8.596,38
RECEITA PATRIMONIAL	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	38.995,57	38.995,57	58.517,68	19.522,11
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	26.383,02	26.383,02	6.411,07	-19.971,95
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	3.590,07	3.590,07	37.140,35	33.550,28
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	9.022,48	9.022,48	13.785,26	4.762,78
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	0,00	0,00	1.181,00	1.181,00
FINANCEIRAS	131.869,62	131.869,62	108.800,82	-23.068,80
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	36.231,41	36.231,41	33.884,00	-2.347,41
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	112,03	112,03

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		95.638,21	95.638,21	74.804,79	-20.833,42	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		8.946,20	8.946,20	9.225,23	279,03	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		86.692,01	86.692,01	65.579,56	-21.112,45	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		155.341,14	155.341,14	150.821,92	-4.519,22	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		184.638,65	184.638,65	95.444,81	-89.193,84	
DÍVIDA ATIVA		91.975,91	91.975,91	0,00	-91.975,91	
MULTAS DE INFRAÇÕES		728,45	728,45	0,00	-728,45	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		90.934,29	90.934,29	72.488,25	-18.446,04	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		1.000,00	1.000,00	22.956,56	21.956,56	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>3.073.703,07</b>	<b>3.073.703,07</b>	<b>1.753.034,30</b>	<b>-1.320.668,77</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>3.073.703,07</b>	<b>3.073.703,07</b>	<b>1.753.034,30</b>	<b>-1.320.668,77</b>	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	1.788.855,38	1.816.355,38	1.416.526,01	1.415.796,01	1.415.796,01	399.829,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	599.453,47	620.001,45	554.683,84	554.683,84	554.683,84	65.317,61
REMUNERAÇÃO PESSOAL	447.923,26	433.226,26	418.160,68	418.160,68	418.160,68	15.065,58
ENCARGOS PATRONAIS	151.530,21	186.775,19	136.523,16	136.523,16	136.523,16	50.252,03
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	1.500,00	456,97	456,97	456,97	1.043,03
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	0,00	1.500,00	456,97	456,97	456,97	1.043,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.189.401,91	1.194.853,93	861.385,20	860.655,20	860.655,20	333.468,73
BENEFÍCIOS A PESSOAL	81.064,00	85.564,00	62.840,35	62.840,35	62.840,35	22.723,65
USO DE BENS E SERVIÇOS	274.000,00	269.201,00	189.343,34	189.343,34	189.343,34	79.857,66
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	224.248,00	224.238,02	173.207,78	172.477,78	172.477,78	51.030,24
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	300,00	124,64	124,64	124,64	175,36

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	10.000,00	14.708,00	11.194,81	11.194,81	11.194,81	3.513,19
SERVIÇOS BANCÁRIOS	92.482,62	93.235,62	60.071,36	60.071,36	60.071,36	33.164,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	507.607,29	507.607,29	364.602,92	364.602,92	364.602,92	143.004,37
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.284.847,69	1.257.347,69	49.832,62	49.832,62	49.832,62	1.207.515,07
INVESTIMENTOS	126.000,00	98.500,00	49.832,62	49.832,62	49.832,62	48.667,38
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	30.000,00	26.000,00	14.161,39	14.161,39	14.161,39	11.838,61
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	96.000,00	72.500,00	35.671,23	35.671,23	35.671,23	36.828,77
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	1.158.847,69	1.158.847,69	0,00	0,00	0,00	1.158.847,69
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.158.847,69	1.158.847,69	0,00	0,00	0,00	1.158.847,69
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>3.073.703,07</b>	<b>3.073.703,07</b>	<b>1.466.358,63</b>	<b>1.465.628,63</b>	<b>1.465.628,63</b>	<b>1.607.344,44</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>286.675,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-286.675,67</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.073.703,07</b>	<b>3.073.703,07</b>	<b>1.753.034,30</b>	<b>1.465.628,63</b>	<b>1.465.628,63</b>	<b>1.320.668,77</b>

Belém-PA, 31 de dezembro de 2017

Luiz Romano da Motta Araujo Neto  
Presidente

147.328.902-53

Giane Silva Santos Souza  
Tesoureira

281.082.562-91

Márcio Paulo da Silva Melo  
Contador

PA-018844/O-8  
450.873.182-15